
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 120/2021 

privind înființarea a 3 case familiale în structura organizatorică a Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea Regulamentelor de 

organizare și funcționare ale acestora 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 22 iulie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna referitor 

la proiectul de hotărâre privind înființarea a 3 case familiale în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea 

Regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcționare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, cu modificările ulterioare, 

ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 116/2017 privind aprobarea închiderii 

Centrului de plasament nr. 6 Olteni, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 182/2018 privind aprobarea asocierii 

Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, pentru închiderea Centrului de 

plasament nr. 6 Olteni și înființarea a trei case de tip familial în orașele Baraolt și Întorsura 

Buzăului,  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 103/2019 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Covasna nr. 182/2018 privind aprobarea asocierii Județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna și Fundația SERA ROMANIA, pentru închiderea Centrului de plasament nr. 6 Olteni și 

înființarea a trei case de tip familial în orașele Baraolt și Întorsura Buzăului, respectiv pentru 

aprobarea proiectului Actului adițional nr. 1 la Convenția de asociere încheiată între Fundația 

SERA ROMANIA, Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 111/2020 pentru aprobarea proiectului 

Actului adițional nr. 2 la Convenția de asociere încheiată între Fundația SERA ROMANIA, 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna cu privire la înființarea a trei case de tip familial, 



 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2021 privind aprobarea Organigramei 

şi a Statului de funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

luând în considerare Convenția de asociere înregistrată la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 225/26.11.2018, încheiată între Fundația SERA ROMANIA, Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, așa cum a fost modificată prin Actul adițional nr. 1, înregistrat la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 153/04.06.2019 și Actul adițional nr. 2, înregistrat la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 319/03.08.2020, 

 în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă înființarea “Casei familiale nr. 2 Târgu Secuiesc”, serviciu social cu 

cazare (cod: 8790CR-C-I) fără personalitate juridică, în structura organizatorică a Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, având sediul în municipiul Târgu 

Secuiesc, str. Határér nr. 2/B, județul Covasna. 

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului social cu cazare 

“Casa familială nr. 2 Târgu Secuiesc”, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. (1) Se aprobă înființarea “Casei familiale nr. 3 Târgu Secuiesc”, serviciu social cu 

cazare (8790CR-C-I) fără personalitate juridică, în structura organizatorică a Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, având sediul în municipiul Târgu Secuiesc, 

str. Határér nr. 2/B, județul Covasna. 

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului social cu cazare 

“Casa familială nr. 3 Târgu Secuiesc”, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. (1) Se aprobă înființarea “Casei familiale nr. 2 Întorsura Buzăului”, serviciu social 

cu cazare (cod: 8790CR-C-I) fără personalitate juridică, în structura organizatorică a Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, având sediul în orașul Întorsura 

Buzăului, str. Rândunelelor nr. 2A, județul Covasna. 

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului social cu cazare 

“Casa familială nr. 2 Întorsura Buzăului”, conform anexei nr. 3.  

Art. 4. Anexele nr. 1 - 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Târgu Secuiesc, 22 iulie 2021. 

                       TAMÁS Sándor 

                            Președinte 

 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 
 


